
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1309 DEL 01-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 113 DEL 01-12-2014
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Impegno e contestuale liquidazione di spese di notifica atti rese ai sensi
dell'art. 10 della Legge 265/1999.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO che gli artt. 273 e 274 del TU 383/1934 dove si stabiliva che i messi dei comuni
potessero notificare, senza corrispettivo, atti nell'interesse di altre pubbliche amministrazioni
che ne facessero richiesta, sono stati abrogati dalla Legge 142/1990;

CONSIDERATO che in virtù di questo molti comuni, con motivazioni diverse, hanno
richiesto in misura variabile un rimborso delle spese sostenute per le notificazioni di atti
effettuate per conto terzi creando così situazioni diversificate e una generale incertezza;

VISTO l'art. 10 della Legge 3 agosto 1999, n. 265 che ha risolto la questione disponendo che
le pubbliche amministrazioni possono avvalersi  dei messi comunali per la notificazione di
atti qualora non sia possibile ricorrere al servizio postale o ad altre forme di notificazione
previste dalla legge e che "al comune che vi procede spetta da parte dell'amministrazione
richiedente per ogni singolo atto notificato, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta
raccomandata con avviso di ricevimento, una somma determinata con decreto dei
ministeri….";

CONSIDERATO che, in attuazione di quanto sopra, è stato emanato il D.M. 3 ottobre 2006
con il quale è stato fissato in Euro 5,88 ad atto il compenso per l'attività di notificazione per
conto di soggetti pubblici e privati oltre alle spese di raccomandata AR, qualora sia necessario
effettuare la notifica con le modalità previste dagli art. 140 e 143 del C.P.C.;



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 Settembre 2013 di
adesione dell’Amministrazione Comunale alla sperimentazione in materia di armonizzazione
del sistema contabile ex art. 36 del D.Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATA la deliberazione Consiglio Comunale n. 27 del 28 Marzo 2014 di
approvazione del Bilancio di previsione per l'anno 2014;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 Aprile 2014 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per  il triennio 2014/2016;

CONSIDERATO che queste spese sono obbligatorie per legge per cui si dà atto del rispetto
di quanto previsto dalla normativa di cui al D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, "Disposizioni urgenti
per la revisione della spesa pubblica  articolo 1) commi 1, 3 e  13, convertito in Legge 7
agosto 2012, n. 135;

DATO ATTO che al Comando di Polizia Municipale è pervenuto  un elenco di rendiconti  di
vari comuni d'Italia, in relazione alle notifiche effettuate per conto del nostro ente, che sono
riferiti prevalentemente agli anni 2014 e 2013 ed in parte agli anni 2009 e 2012, richieste in
ogni caso giunte all’Ente nel corso dell’anno 2014;

RICHIAMATO l'art. 35 del Decreto Legge 24 gennaio 2012 , n. 1 cosiddetto "decreto sulle
liberalizzazioni, con il quale si interviene sulla gestione delle tesorerie di Regioni ed Enti
Locali;

VISTA la Circolare n. 11  del 24 marzo 2012, emessa dal Ministero dell'Economia e delle
Finanze in attuazione dell'art. 35 sopracitato, dove si prevede la sospensione del sistema di
tesoreria mista e l'assoggettamento fino a tutto il 2014 al regime di tesoreria unica;

CONSIDERATO che di conseguenza i pagamenti tra enti dovranno obbligatoriamente
transitare tramite girofondi su conti aperti dai vari comuni d'Italia presso le sezioni provinciali
dello Stato in Banca d'Italia e che essi dovranno necessariamente essere liquidati dal Servizio
Ragioneria dell'ente;

DATO ATTO che questa spesa non è soggetta all'acquisizione del CIG presso l'Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata
dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

VISTO l'art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 4 del vigente Regolamento di contabilità.

DETERMINA

di impegnare, per i motivi esposti in premessa, sul cap. 13200/9 del bilancio del1.
corrente esercizio, una spesa di Euro 1119,14 per la liquidazione di  rendiconti
pervenuti da vari comuni d'Italia, in relazione a diritti su notifiche effettuate per conto
del Comando di Polizia Municipale e riferite prevalentemente agli anni 2014 e 2013 ed
in parte agli anni 2009 e 2012 (Allegato “A”);

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 113 DEL 01-12-2014 - Reg. Gen. N. 1309 DEL 01-12-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di autorizzare il Servizio Ragioneria a liquidare e pagare le somme dovute, come da2.
dettaglio in premessa, tramite girofondi su conti aperti dai vari comuni d'Italia presso le
sezioni provinciali dello Stato in Banca d'Italia;

di dare atto che ai sensi dell'art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico3.
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto
è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Dott. Stefano Gennai;

di dare atto altresì del rispetto di quanto previsto dalla normativa di cui al D.L. n. 95 del4.
6 luglio 2012, "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica  articolo 1)
commi 1, 3 e  13, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135;

di dare atto della non sussistenza di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione dei5.
dati delle Pubbliche Amministrazioni stabiliti dal D. Lgs. 33/2013 del 14 Marzo 2013.

Sesto Fiorentino, 01-12-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 113 DEL 01-12-2014 - Reg. Gen. N. 1309 DEL 01-12-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno e contestuale liquidazione di spese di notifica atti rese ai sensi
dell'art. 10 della Legge 265/1999.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 6475

Impegno e contestuale liquidazione di spese di notifica
atti rese ai sensi dell'art. 10 della Legge 265/1999 -
Operazione: Inserimento

PEG: 13200/9     PIANO FIN: 1.03.02.16.002,
MISS/PROG: 03.01
Postali e telegrafiche

04/12/2014 1.119,14

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.119,14
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-12-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 113 DEL 01-12-2014 - Reg. Gen. N. 1309 DEL 01-12-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


